[36] A la tercera razon en que dizen que estan prestos para asolver a los sobre dichos faziendo la solenidat que son obligados segun derecho, digo que esta razon se funda por la dicha carta, nin por mi non fue mandado al contrario.

[37] Et a lo que dize que non fue requerido el dicho señor obispo nin sus officialles para que diesen la dicha asolucion, digo que esto non puede justificar la dicha appellation, ca por mi non fue mandado quel dicho señor

obispo los asolviese nin sus oficiales, salvo después que fuesen requeridos.
[38] Et assi se contiene en la dicha carta.

[39] Et a lo que dizen que le non fue leyda la dicha carta, digo que el contrario parece, pues ovieron della traslado, quanto mas que esta razon non puede justificar la dicha appellacion.

[40] Et a lo que dize que le non fue dado audiencia et que le fue asinado termino muy breve, digo quel contrario parece por la dicha carta.

/f. 22ra/

[41] Por ende yo guardando aquello que devo de derecho non recibo la dicha appellacion, antes la deniego spressamente, et digo al dicho obispo et a sus oficiales de mi parte et mando de parte del dicho señor papa que cumlan et guarden la dicha carta segun que en ella se contiene, pues son obligados a lo fazer de derecho.

[42] En otra manera, yo veyendo su rebeldía, seyendo requeridos en forma devida, non quisieren asolver a los dichos vezinos de Sant Hervas et a cada uno dellos, faziendo la capcion que son obligados de derecho de que fuere cierto de la dicha rebeldía, por abierta provanca, yo inpendere la dicha asolucion a los sobre dichos et a cada uno dellos en la manera que deviere de derecho.

[43] Et esto do por respuesta a la dicha apelacion et digo et requiero al scrivan por ante quien paso el dicho proceso que ponga esta respuesta el pie de la dicha apelacion con todo lo que sobre este fecho es proçesado et ruego a los presentes que sean dello testigos».

[44] *Sententia interlocutoria.*

[45] «Yo el dicho Vicario, visto todo lo en el negoçio pasado et considerados todos los exçesos pasados fechos et atentados por el dicho Gomes Ruiz, que los dichos privilegios et donaciones et buenos usos et costumbres et posesion vel quasi en que nos et el dicho monesterio estamos et vista la sententia que io di et pronunçie en el dicho negoçio so forma juridica, et visto un scritto de apelacion que ante mi presento e intimo G.º de Valencia en vos et en nombre del dicho Gomez Ruys en dando apostolos et respuesta al dicho scritto de apelacion et a lo en el contenido, digo que la dicha apelacion por las razones en ella contenidas segund el tenor et la verdat en el dicho negoçio pasado, es de si et por si ninguna et frivola manifestament por los dichos exçesos et agravios fechos et atentados por el dicho Gomes Ruys, que los dichos privilegios et donaciones et buenos usos et costumbres et dicha posesion en que yo esto et el dicho monesterio ser verdaderas et manifestas et notorias et las dichas causas espresas et allegadas en la dicha apelacion, non ser verdaderas et maliciosament puestas.

/f. 22rb/

[46] Otrosi la dicha apelacion ser interpuesta por no legitimas nin verdaderas causas, por lo qual a la tal apelacion non era nin es de dar lugar segund derecho. [47] Por ende yo, viendo la dicha apelacion maliçiosa et ninguna et contra justicia, et non de resçebir por las causas sobredichas, refuto la dicha apelacion et siguiendo la regula del derecho he la por ninguna segund lo que es de derecho et non la reçibo nin le do lugar por que segund derecho en los exçesos notorios mayorment continuos, et de la correccion non ay apelacion. Et esto le do por respuesta et apostolos refutatorios».

[48] *Apostoli refutatorii.*

[49] «Cum apelationibus frivolis nec iustitia deferat nec sit a iudice deferenda, por ende nos, el dicho abat de Sant Fagunt considerando la nuestra dicha carta ser juridica et justamente dada et sobre verdaderas

causas fundada et sobre notorios agravios a nos fechos et al dicho nuestro monesterio en derogacion et quebrantamiento de los dichos privilegios.

[50] Et considerando la dicha apelacion non ser intimada en nuestra presencia pudiendo ser avida, et stando aqui en el dicho monesterio, por lo qual est ninguna segun derecho, et ser interpuestas por causas expressas non legitimas, nin verdaderas, nin fundadas en derecho.

[51] Por quanto la dicha nuestra carta non fue por nos dada contra los dichos A.º Fred. et G.º A.º al allcalde et merino, que se dizen con intencion nin con voluntat de los agraviar, salvo juridicamente defendiendo defendiendo con el gladio spiritual los dichos privilegios et la dicha nuestra possession en que stamos nos et el dicho nuestro monesterio de todo lo sobre dicho a segun derecho, do non ha agravio non deve aver nin ha lugar apelacion.

/f. 22va/

[52] Por ende non vos reçebimos la dicha apelacion nin vos otorgamos los dichos apostolos por vos pedidos ante aviendo la dicha vuestra apellacion por frivola segunt lo es de derecho, lo lo que de suso dicho avemos, por respuesta vos damos los apostolos refutatorios et mandamos a este notario que junte esta respuesta et lo ponga so un signo con los dichos apostolos por vos pedidos et nos lo de por testimonio signado de su signo una vez o dos o mas para guarda de nuestro derecho et del dicho nuestro monasterio, et rogamos a los presentes que sean testigos dello».

[53] «SI REMEDIO de la apelacion non es fallado en derecho para dar favor nin patrocinio a los exorbitantes del derecho et suterfugientes la verdat del fecho, et las reglas et ordenanças de los santos padres et ordenanças en derechas, por ende yo, Fulano, vicario del dicho señor abat, en dando respuesta a una apelacion et causas en ella contenidas et apostolos por vos Fulano pedidos determino que segun el tenor et forma et las causas en la nuestra dicha carta declaradas et las cosas sobre que fueron dadas et fundadas esta, et paresca claro que son justas et juridicamente dadas et non con hodie nin con malicia, salvo justamente et con la disciplina et gladio spiritual defendiendo nuestro derecho, jurisdiccion et señorio que avemos en la nuestra dicha villa et nuestros privilegios et libertades et del dicho nuestro monesterio et buenos usos et costumbres et fuero a que fue et es poblada la dicha nuestra villa et possession vel quasi, en que nos stamos et el dicho nuestro monesterio de todo lo sobre dicho segunt esto et otras cosas más largamente se contiene en las dichas nuestras cartas.

[71] Por ende do no a agravio segunt derecho non ha nin deve aver lugar apelacion, por lo qual nos consiguiendo justicia segunt que devemos non vos recibimos la dicha apelacion, por que non la ay de derecho, nin vos otorgamos los dichos apostolos por vos pedidos, mas por respuesta segunt que derecho devemos vos damos apostolos refutatorios et mandados etc.»

[55] *Litere dimisorie.*

/f. 22vb/

[56] «REVERENDIS in Xristo patribus dominis ac dominis Dei et apostolice Sedis gracia archiepiscopis, episcopis ad quem vel ad quos presente litere pervenerint, Ludovicus monacus ac provisor in spiritualibus ac temporalibus Reverendi in Xristo patris et domini domini Roderici et Dei gratia Sancti Facundi abatis, ordinis Sancti Benedicti, legionensis diocesis ad romanam ecclesiam nullo medio pertinentis et se ipsum ad eorum et cuiuslibet beneplacita voluntatisque dicto domino abbati et dicto monasterio ex privilegio Sedis Apostolice complere suos subditos cuicumque maluerint archiepiscopo vel episcopo posse ad quoslibet ordines presentare icirco premunitatis vestris et vestrum cuiuslibet presentibus exoramus quatinus cum vos

vel aliquem vestrum statutorum a iure temporibus sacros ordines contingerit celebrare Lupum Martini, filium Fanar Martini de Santo Facundo subdito dicto domino abati et dicto monasterio subdiaconum ad diacanatus ordinem divenimus promovere scientes quod si fecerit me et dictum monasterium ad vestri beneplacita et mandata provitissimos sentiemus. Datum apud Villam sancti Facundi dicti monasterii, decima octava die mensis setenbris sub anno a nativitate Domini millesimo quatuorcentesimo viscessimo quinto».

[57] *Litere dimisorie vel comisorie vel comendatitie.*

[58] «Reverendis in Xristo patribus ac dominis dominis archiepiscopis et episcopis, abatibus, rethoribus et aliis ecclesiarum prelati ad quem vel ad quos presentes litere pervenerint, Rodericus gratia santi Facundi abas, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum multa per subrepcionis astuciam solent pervenire sacris canonibus cautum esse dignoscitur nullum clericus alterius diocesis astque literis comendaticiiis sue diocesis episcopi vel suy prelati execucioni suorum ordinum, cum iure nobis constiterit per literas testimoniales et alia legitima documenta Johanem Garssie, clericum nostrum et ecclesie Sante Marie de Vayllo nostri iurisdicioni subiectum, latorem presentium ad omnes ordines fuisse rite promotum paternitatem vestram et vestrum cuiuslibet de presentibus quatinus cum eundem Johanem non excommunicatum nec in aliqua sententia quod nos scivimus metitum comendatum habentes cum ad partes vestras ipsum declinare contigerit propter Deum et ob reverenciam sacerdotalis officii legitime recipietis et sicut decet tractantes in vestris ecclesiis eundem divina officia celebrare libere permitatur. [59] Nos enim quoniam humana fragilitas nosse sunt de ipso laudabilem testimonium peribemus. [60] Datum apud nostram villam sancti Facundi odie etc. In cuius rey testimonium presentes literas fieri mandamus et fecimos nostri sigilli apensione muniri».